

VOL. VIII.

Kaina 3c

Chicago, Ill., Panedėlis, Sausio-January) 10 d., 1921

Price 3c

No. 7

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Jan. 10, 1921 as required by the act of Oct. 6, 1917

Vengrija pasirengus taikintis su Rusija

Kviečia vienytis --- kovai prieš bolševikus

Kerenskio sekėjai tarsis su kadetais

Vengrija pasirengusi taikintis su Maskva.

Bela Kun'o valdžios nariai gal bus išgelbėti.

PARYZIUS, sausio 9. — Francijos užsienio reikalų ofisas šiandien pranešė, kad Vengrijos valdžia neužilgo pradės tarybas su sovietų Rusija.

Nors ir pareikšta, kad vyriausias tose tarybose klausimas bus apmainymas komunistų, kurie nori įkalinti Budapešte, ant keturiasdešimties Vengrijos oficerių, esančių Rusijoje kaip karo belaisvių, vis dėlto, spėjama, kad bus svarstoma ir apie draugingus tarpus tarp dviejų valstybių santykių.

Vengrijos valdžia neseniai nutiesė susaūdytū tūlų skaičių komunistų, dalyvavusių Bela Kun'o valdžioje. Bet ji (Vengrijos valdžia) gavo iš Maskvos bevielį pranešimą, kur pagrumota, butent: jeigu šitasai nuosprendis bus praveistas, tai Rusijos valdžia palieps nužudyti kalbamuosius Vengrijos oficerius.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Jan. 10, 1921 as required by the act of Oct. 6, 1917

Mazosios valstybės turinčios susivienyt kovai prieš bolševikus.

Apponyi sako, kad Rusija rengiasi užpulti jas.

BERLINAS, sausio 9. (Rašo Chicago Tribune korespondentas Seldes) — Vengrija, Lenkija, o taipjau Ukraina, Rumunija ir Pabaltės valstybės yra labai susijusios delei bolševikų rengimosi, kad sekama pavasarį atnaujintus kariavimą — visuose frontuose. Ypač labai susirupinusi yra Vengrija, kadangi ji nusimano, jogei Rusija bandys atsikeršyti už pasielgimą su komunistais po to, kada tapo nuversta diktatoriaus Bela Kun valdžia.

Kad atrėmus bolševikų plėnus, Vengrijos taikos delegacijos pirmininkas grovas Apponyi siulo tam tikrą susivienijimą tarp Vengrijos, Lenkijos ir Rumunijos. Tati grovas pareiškė pasikalbėjime su Chicago Tribune'o įgaliotiniu. Pasikalbėjimas turėjo vietos berliniškiamę to laikraščio ofise.

“Šiandien bolševikų pavojus labiau nei kuomet nors pirma grumoja Europai” — pareiškė grovas Apponyi. “Kad atrėmus bolševikų bandas, kurios nūdien verbuojamos, reikalingi

SOCIALDEMOKRATAS.

Mūsų draugų laikraštis iš Kauno. Kiekvienas darbininkas privalėtų jį perskaityti. Num. 25, 26, 27, 28, 29 ir 30. — Kaina 5 centai. Gaunamas Naujienų ofise.

ga atsiekti tam tikro susitarimo tarp Rusijos pasienio valstybių. Besiartinant pavasariui šitas pavojus tolydžio didėja. “Ten, kur Vengrija laiko Karpatų kalnų perejus, Europa gali jaustis rami. Bet kaip dalykai stovi dabar, ateitin mes žiurime su dideliu nekantrumu. Aš netikiu, kad Čeko-Slovakija viena pati galėtų tinkamai atremti Rusus. Kada Rusai pereis Karpatų kalnus, centralinę Europą tuomet bus jų malonėje. Austrija, kurios socialistai yra palinkę radikalizman, Rusų sulaukyti nenorės. O todėl niekas negali permatyti kas tuome atsitiks Vokietijoje.”

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Jan. 10, 1921 as required by the act of Oct. 6, 1917

Kerenskio ir caro draugai gal stos prieš bolševikus.

Social-revoliucionieriai ir kadetai laikys bendrą konferenciją.

PARYZIUS, sausio 9. — Keturiasdešimts Kerenskio sumanytojo Steigiamojo Seimo narių, kurie buvo išrinkti nuvertus caro valdžią, ir keli carinės dmos nariai ryto čia pradės konferenciją tikslu susitarti tarp savęs ir sudaryti vieną bendrą frontą prieš Rusijos bolševikus.

Tuo tarpu jie yra pasidalinę du liogieriu — social-revoliucionierius, černovo ir Kerenskio vadovaujamus, ir kadetus — vadovaujamus Miliukovo ir Maklakovo. Pastarasiu Francučių valdžios yra pripažintas kaip Rusijos ambasadorius Francijoje.

Nevisi kadetai nori dalyvauti konferencijoje.

Berlino ir Konstantinopolio kadetai konferencijoje nedalyvaus, kadangi, jų manymu, Miliukovas daręs per daug didelių nusileidimų social-revoliucionieriams, linkstantiems bolševizmo pusėn.

Beto, kadetai laikosi tos nuomonės, kad ateity prieš Rusiją nebutų daroma tokių avantiurų, kaip kad Denikino, Kolčako ir Vrangelio, kurie sutiko pripažinti Lenkiją ir taipjau su kitokiu Rusų Valstybės padaliniumi. Kadetai stoji už tai, kad Rusų valstybės rybos pasilyktų tokios, kaip kad jos buvo caro valdžiai viešpataujant.

Neįsileisą spaudos atstovų.

Susirinkimuosna, kurie, kaip spėjama, bus labai triukšmingi, laikraščių korespondentai nebus įleidžiami.

Žymūs Rusijos darbuotojai, kurie čia atvyko, kad dalyvavus konferencijoje, tikrina, jogei tai bus paskutinis bandymas atsiremti bolševizmui. Jėgus, girdi, nebus išlyginta tarpusaviniai nesutikimai ir atsiekta susitarimo kai del bendro veikimo prieš bolševikus.

Šitaip kalba Voldemaras



visokia viltis išgelbėti Rusiją bus žlugusi.

Palmeris noris sumažinti Debsui bausmę.

Debsas gal busias paliuosuotas prieš kovo ketvirtą dieną; bet “susimylėti” ant Debsio nenorjis nei Palmeris nei prezidentas.

WASHINGTON, sausio 9. — Čia patirta, kad vyriausias Jungtinių Valstijų prokuroras Palmeris jau beveik yra nutaręs rekomenduoti prezidentui, kad žymusai Socialistų Partijos darbuotojas, d. Eugenius V. Debsas, butų paliuosuotas pirma nei pats prezidentas Wilsonas apieis Baltąjį Namą, taigi prieš kovo ketvirtą dieną.

Vis delto, susimylėti ant Debsio Palmeris nenorjis. Spėjama, kad jis tiktai rekomenduosius, kad paskirtasai Debsui kalėti laikas butų sutrumpintas. Toks pat nusitatymas yra ir paties prezidento Wilsono. Jis neabejojamai pareiškė, kad Debsui jokio susimylėjimo nebus. Bet nežinia kaip prezidentas dabar žiūrės į tariamąjį Palmerio pasiūlymą — sumažinti Debsui bausmę.

Taipjau sužinota, kad Debsio pasielgimas Atlantos kalėjime esąs puikus. Tai budjias pats kalėjimo užveizda. Todėl galima tikėtis, kad paskirtasai Debsui kalėti laikas bus žymiai sumažintas.

Beje, justicijos departamente svarstoma ir kitų politinių nusizengėlių paliuosavimo klausimas.

[Paliuosuoti Debsą sakant, kad tai yra susimylėjimas ir sumažinti jam paskirtąjį kalėtinį laiką reiškia tą patį. Jeigu Washingtono ponai pasakys, kad jie sumažina laiką kalėti, tai šita jė darys norėdami savo “unara” išgelbėti. Visiems juk yra aišku, kad anksčiau ar vėliau politiniai nusizengėliai bus apliuosuoti. Pudyti juos kalėjime po dešimt ir dvidešimt metų vien tik deto, kad jie driso viešai pareikšti savo nuomones, kurios nepatiko valdininkams, butų neišmintinga ir, pagaliao, nežmoniška. Kitose valstybėse tos rūšies nusizengėliai jau senai paliuosuoti.]

Rengiasi vyti laukan japonus.

SAN ANTONIO, Texas, sausio 6. — Vaikšto gandy, kad šios valstijos legislatura jau rengianti naują bilų, kuriuos bus draudžiama pirkti ir parduoti žemes japonams. Kalifornijos valstijoje toks įstatymas jau pravesta.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Jan. 10, 1921 as required by the act of Oct. 6, 1917

Veglia saloj kilo revoliucija.

Sako, tos salos gyventojai paskelbė Kroacijos respubliką.

LONDONAS, sausio 9. — Central News agentija šiandien atsiuntė iš Romos pranešimą, kad Veglia salos, esančios Andrijos juroj, gyventojai sukėlė revoliuciją ir paskelbė Kroacijos respubliką. Paskelbus proklamaciją, kilo susirėmimas su kareiviais. Mušio metu trys kareiviai tapo užmušti.

Baisenybės Airijoje.

Praeitais metais ten žuvo daugiau kaip trys šimtai žmonių.

LONDONAS, sausio 9. — Oficialiniai paskelbta, kad praeitais metais Airijoje nužudyta 261 žmogus, o apie puspenktio šimto lengviau ar sunkiau sužeista. Tai pasekmė tų kovų, kurios kilo tarp Airijos nepriklausomybės šalininkų iš vienos ir Anglų valdžios kariuomenės ir policijos iš kitos pusės.

Tie skaitmens tečiaus yra nepilni, nes juosna neįskaityta tie žmonės, kurie užmušta kilusiuju Ulstery riaušių metu — birželio-rugsėjo mėnesiais. Ten žuvo daugiau kaip aštuoniasdešimts žmonių.

Tuo budu praeitais metais Airijoje nužudyta daugiau kaip trys šimtai žmonių.

WASHINGTON, sausio 9. — Valdininkai čia gavę tikrų žinių, kad Auglijos laivynas dabar esąs du kartu stipresnis nei Jungtinių Valstijų.

NEW YORK, sausio 5. —

Jungtinių Valstijų ambasadorius Šveicarijoj, Nelson Morris, kuris čia atvyko atostogoms, sako, kad Šveicarijos valdžia savo bankuose sulaukusi daug bolševikų aukso.

PINIGŲ KURSAS.

Subatoj, saus. 8 d., užsienio pinigų kaina, perkant jų ne mažiau kaip už 25,000 dolerių, bankų buvo skaitoma Amerikos pinigais šiaip:

Anglijos 1 svaras	\$3.64
Austrijos 100 kronų	\$0.24
Belgijos 100 frankų už	\$6.27
Danijos 100 kronų	\$16.55
Finų 100 markių	\$2.95
Francijos 100 frankų	\$5.94
Italijos 100 lire	\$2.49
Lietuvos 100 auksinių	\$4.48
Lenkų 100 markių	\$0.77
Olandų 100 guldenų	\$31.85
Norvegų 100 kronų	\$16.38
Šveicarų 100 frankų	\$15.43
Svedų 100 kronų	\$20.85
Vokietijų 100 markių	\$1.45

Vargas ir sauzudybės Budapešte.

Vengrijos sostinėj kas diena nusizudo po penkioliką žmonių.

BUDAPEST, sausio 9. — Budapešto policijos departamento viršininkas šiandien oficialiai paskelbė, kad delei šalčio ir bado šiame mieste kasdien žūdo daugiau po penkioliką žmonių.

Žudosi netik biednuomenė, bet ir pasiturinčios klesos žmonės. Taip, šiomis dienomis čia nusizudė vienas buvusis oficeris. Nebeturėdamas kuo maitinti savo moterį ir tris mažus kudukius, vieną vakarą jis pabučiavo juos ir jiems matant išgėrė nuody. Kitas oficeris, gaudas penkis šimtus mėnesinės pašalpos, andais atsimegęs į nuėjo valgyklon, kur už pabarščiausius pietus turėjo užmokėti visą savo pensiją. Suvalges pietus jis parėjo namon ir pasikorė.

Tarp biednuomenės sauzudybės yra pabarščiausis atsitikimas. Valdininkai ir patys Budapešto gyventojai delei to reiškia didelio susirupinimo.

Airių kunigo užmušėjas “beprotis.”

CORK, Airija, sausio 9. — Lauko teismas pripažino esant kaltu del žmogžudybės tulą Cadet Harte, kuris kiek laiko atgal be jokios matomos priežasties nušovė Dumanway parapijos katalikų kunigą, senelį Canon Magnier. Bet... lauko teismas Harter rado esant nesveikpročiu! Mat kada tasi žmogžudą užpuolė kuniga, tai jis buvęs visai girtas. Aišku.

Paskelbė karą — šokiams ir sijosams.

BERLINAS, sausio 6. — Vokietijos katalikų vyskupai šiomis dienomis paskelbė ilgą “dviasiską laišką”, kuris reikalaujama paskaityti visose katalikų bažnyčiose. Svarbiausias tame laiške dalykas — kova prieš paklydimą.” Be kita vskupai kunigams ir “visiems ištikimiams bažnyčios sunams” įsako daryti visa, kad Vokietijoje butų panaikinti dvi “biaurios mados” — “tam tikri šokiai” ir... trumpi moterų sijonai.

BELFAST, Airija, sausio 9. — Netoli Newry vakar pavojingai sužeista keturi Anglų militariniai policijos nariai, vienas turbut mirtinai.

Žinios iš Lietuvos

“Eltos” pranešimai.

Lenkų laikraščių pranešimai, Želigovskio žengimas į priekį sukėlęs didelio neramumo latvių tarpe. Rygos spaudos atstovai kreipėsi į Lenkų atstovą Estam Vasilevskį, buvusį tuo tarpu Rygoje, prašydami pasiaiskinimų. Vasilevskis nuraminęs juos, pabrėždamas, kad Lenkų-Latvių sieną užimanti Lenkų kariuomenė, kas darą negalimą kokią nors Želigovskio akciją.

Aukštuolačios mėginimai sudaryti Klaipėdos lietuvių tarpe lenkišką orientuotę pasibaigę fiasko. Vietoj pritarimo, jis gavo griežčiausią protestą prieš savo išdaviningą darbą.

Laiko tarpe nuo 1920 m. spalio 22 d. ligi lapkričio 10 d. Kaune buvo Gudų Liaudies Respublikos vyriausybės atstovai ir turėjo eilę pasitarimų su užsienio reikalų ministru ir kitais Lietuvos vyriausybės atstovais.

Iš nuomonių išdėstymo paaiškėjo, kad abiejų vyriausybių pažiūros yra visai vienodos, ir kad jos supranta abiejų valstybių interesus bendrumą, kuris remiasi bendru lietuvių ir gudu tautų valstybių gyvenimu per daug amžių. Abi vyriausybės sutinka remti viena antrą valstybės statyme ir, tarp kitko, bendroje kovoje su grobiamais lenkų imperializmo siekiniais. Abi vyriausybės giliai įsitikinę, kad šis išsireikšimas bus tvirtu pagrindu abiejų tautų labiau negu prieštiningam sugyvenimui.

Kopenhagoje šiomis dienomis nuspręsta garsioji Duodžio byla. Teismas nutiesė Duodį grąžinti Lietuvos valdžiai 365,884 danų kronas (apie 4,000,000 auks. šios dienos kursu) ir 2,612,574 auks. taip pat 2,000 kronų teismo išlaidų. Tų pinigų dalį Lietuvos valdžia jau ankščiau yra išgavusi, kita dalis tebeguli po areštu.

Duodis buvo prekybos agentas užsienyje ir atsiskė grąžinti duotas jam supirkimas 5,000,000 auks. valstybės pinigų.

WASHINGTON, sausio 9. — Kongresas gal sustabdy naują kų rekrutavimą, tol, kol kariuomenės skaičius nebus sumažintas iki 175 tukstančių vyrų.

Pinigai jau greičiau Pasiekia Lietuvą

Lietuvos Prekybos ir Pramonės Bankas, jo skyriai, o taipgi Lietuvos paštas pradėjo geriaus veikti, o todėl pinigų pristatymas Lietuvoje pasidarė šiek tiek greitesnis. Dažnai pinigai esti išmokami po šešių ar septynių savaičių po to, kaip jie išsiunčiami iš Chicagos. Tas įvyko daugiausia pastangomis Naujienų Pinigų Siuntimo Skyriaus, kurs niekad nesiliauja raginę Lietuvą įstaigas veikti greičiau, idant greitesnį pagelbą suteikus suvargusiems Lietuvos žmonėms.

Naujienų Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia Lietuvon Pinigus per Lietuvos Prekybos ir Pramonės Banką, kurs yra didžiausiu Lietuvos banku. Pinigai yra siunčiami trejopu budu: perlaidomis, čekiais ir kablegramomis.

NAUJIEŲ PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Lietuvos Misijos adreso permainos.

Nuo sausio mėnesio 1 d., 1921 m. Lietuvos Misija persikėlė į naują vietą. Nuo viršminėtos dienos visais reikalais kreipdamėsi Lietuvos Misijon dabar adresuokite šitaip:
Lithuanian Representative,
162 W. 31-st st.,
New York, N. Y.

True translation filed with the post-master at Chicago, Ill., Jan. 10, 1921 as required by the act of Oct. 6, 1917

Nori parduot savo šalį. Austrijos klerikalai gal paprašys, kad talkininkai valdytų šalį.

BERLINAS, sausio 9. — Gautomis iš Vienos žiniomis, Austrijos finansinė ir ekonominė padėtis pasidarė taip kritinga, kad krikščionių socialistų (tiesiai sakant klerikalų) valdžia ytin rimtai tariasi apie pakvietimą talkininkų komisijos kontribucijos reikalams tvarkyti — idant ji Austrijos valdžią pasimtumų ir savo rankas ir vestų visus tos valstybės reikalus.

Visoks bandymas parlamente sukurti didžiūmos valdžią nuėjo niekais. Socialdemokratų partija griežtai atsiskako dalyvauti by kokioj koalicinėj valdžioj.

Kumštis karzygiai. Žada deginti nekaltų Airijos gyventojų namus.

DUBLINAS, sausio 9. — Atatinkamųjų valdžios įstaigų valdininkai paskelbė, kad kariuomenė ir policija be jokio atsižvelgimo degins visų tų žmonių butus, netoli kurių bus užpulta koks nors Anglijos valdininkas, kareivis ar policistas. Girdi, tai delto, kad tų butų savininkai privalo žinoti kas dedasi jų apielinkėje.

“Nė tau nė man.”

STANFORD, Cal. — Stanford universitetas šiomis dienomis gavo labai svarbią dovaną nuo buvusio (prie Kerenskio valdžios) Rusijos užsienio reikalų ministerio, P. Miliukovo. Toji dovana tai didelis rinkinys labai vertingų knygų apie Rusijos istoriją. Ilgą laiką tos knygos gulėjusios Suomijos sostinėj. Nuvertus Kerenskio valdžią Miliukovas jas išgabeno iš Rusijos. Dabar ve jis pavedė visa tai ne savo gimtojo krašto kuriam nors universitetui, bet amerikiečių. Mat, Rusiją nūdien valdo ne Miliukovo partijos žmonės...

NAUJIENOS

Published Daily except Sunday by the Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Editor P. Grigaitis

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILLINOIS,

Telephone Canal 1606 Canal 676

Subscription Rates: \$8.00 per year in Canada. \$7.00 per year outside of Chicago. \$5.00 per year in Chicago.

Entered as Second Class Matter March 17th, 1914, at the Post Office of Chicago, Ill. under the act of March 2nd, 1879.

Naujienuos eina kasdien, tikriausiai neleidžia Naujienuos Bendrovė 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. — Du Telefonai: Canal 1606 ir Canal 676.

Užsakinamieji kainai: Chicagoje — paštui: Metams \$8.00, Pusmetiui 4.50, Trims mėnesiams 2.25, Dviem mėnesiams 1.75, Vienam mėnesiui 1.00.

Chicagoje — per nešėtojus: Viena kopija 03, Savaitai 18, Mėnesiui 75.

Suvenytose Valstijose ne Chicagoje, paštui: Metams \$7.00, Pusmetiui 4.00, Trims mėnesiams 2.00, Dviem mėnesiams 1.50, Vienam mėnesiui .75.

Atuovon ir kitur užsineuos. (Atpiginta): Metams \$8.00, Pusmetiui 4.50, Trims mėnesiams 2.25.

*Inigus reikia atsiųsti pašto Money orderiu kartu su užsakymu.

Positikėjimas darbininkų įjėgomis.

Socialistai pripažįsta kiekvienai tautai apsisprendimo teisę. Tame pripažinime yra du dalykai: viena, ta minintis, kad tautų santykius turi spręsti ne jie, o susitarimas; antra, tas ištikimymas, kad kiekvienos tautos darbininkai anksčiau ar vėliau įstengs pergalėti savo išnaudotojus ir pasiluosuoti nuo jų jungo.

Pirmoji mintis nereikalauja daug aiškinimo. Kiekvienas protaujas žmogus gali suprasti, kad jiega nėra geras tautų santykių reguliuotojas. Jeigu tautų santykiuose jiega yra vyriausias autoritetas, tai tautai veda prie silpnų tautų pavergimo stipresnės tautos ir prieš tautų stipriųjų tautų. Kiekvienas žmogus, kuris yra priešingas karėms ir pavergimui, turi stoti už tai, kad tautos risti tarpusavinių reikalus ne jiegos, o susitarimo keliu. O kad jos galėtų tartis tarp savęs, tai jos turi but pripažintos, kaip pilnateisės vienatos, galinčios laisvai spręsti savo likimą.

Šitam principui priešingi yra imperialistai, t. y. tie stambiojo kapitalo atstovai, kurie žiuri i silpnasias tautas, vien kaip i išnaudojimo daiktą (lygiai taip jie žiuri ir i atskirus žmones — darbininkus). Bet tautų apsisprendimo principas turi priešų ir tarpe pačių darbininkų, ir tai net tarpe tų, kurie skaito save revoliucionieriais. Jų motyvai tečiau yra visai kitokie, negu imperialistų. Jie mano, kad, jeigu tautos savarankiškai tvarkysis, tai jose sustiprės buržuazija, ir darbininkai bus pavergti. Prie šitokio protavimo yra palinkę komunistai. Rusijos komunistai pavartojo ginkluotą jiegą, kad įsteigus savo valdžią Ukrainoje, Azerbeidžane ir Armėnijoje; jie dabar grumoją ginkluota jiega ir Gruzijai. Anąmet jie buvo įsiveržę i Estoniją, Latviją ir Lietuvą. Musiškieji komunistai tuose Rusijos bolševikų žygiuose nemato nieko bloga; priešingai, jie kiekvieną kartą sveikino tuos bolševikų žygius su džiaugsmu. Reiškia, šitos mažoms tautoms komunistai nepripažįsta teisės savarankiškai tvarkytis. Bet i Rusiją jie kitaip žiuri. Rusijai, kaip patys Rusijos bolševikai, taip ir jų vienminčiai kitose tautose, pripažįsta pilniausią apsisprendimo teisę. Prieš talkininkų intervenciją Rusijoje jie visą laiką kėlė grieščiausius protestus. Iš ko-gi ky-la toks nevienodas jų nusistatymas sulig augščiaus pamintėtųjų mažųjų tautų iš vienos pusės ir sulig Rusijos iš antros?

Iš tos paprastos aplinkybės, kad Rusijoje, pasak komunistų, gyvuoja "proletariato diktatura", buržuazijos viešpatavimas sugriautas, darbininkų klesą pasiluosavus; o kitose tautose darbininkai yra pavergti ir jie, komunistų nuomone, patys savo įjėgomis negali pasiluosuoti. Komunistai mano, kad šitų tautų darbininkams turi ateiti pagelbon ginkluota Rusijos komunistų jiega.

Žodžiu, komunistai nepripažįsta apsisprendimo teisės toms tautoms, kurių darbininkai, jų nuomone, negali pasiluosuoti savo įjėgomis. Lietuvos darbininkų įjėgomis, pavyzdžiui, musiškieji komunistai nepasitiki, todėl jie nepripažįsta jai apsisprendimo teisės. Bet socialistai skaito tokią komunistų nuomonę klaidinga. Jie mano, kad ir Lietuvos ir kitų tautų darbininkai pajiegs apsidirbti su savo buržuazijomis; tam reikia tiktai, kad jie uoliai organizuotųsi ekonominėje ir politinėje dirvoje ir neatlaidžiai kovotų už savo reikalus.

Antra vertus, socialistai mano, kad darbininkų laimėjimai tiktai tuomet yra pastovūs, kuomet jie yra atsiekti savomis įjėgomis. Svetimu durtuvu darbininkai negali but paliuosuoti. Darbininkų paliuosavimas, mat, reiškia daug daugiaus, negu vien tik buržuazinės valdžios nuvertimą; jisai reiškia taip pat visuomenės tvarkos perkeitimą. Ginklų-gi jiega sutverti naują visuomenės tvarką negalima. Naują visuomenės sistemą darbininkai gali sutverti tiktai ilgu ir pleningu darbu, kuris reikalauja kuodidžiausio jų susiorganizavimo ir išsilavinimo. O kad jie galėtų prisirengti šitam darbu, tai jie turi pirmiausia pasitikėti savo įjėgomis, o ne laukti išganymo iš kitur.

Nepasiduoda algy kapojimui. [Iš Federuotosios Presos] LYNN, MASS. — Čeverykų darbininkai atmetė fabrikantų prašymą, kad jie priimtų 20 nuoš. algos sumažinimą.

Pasaulio Darbininkų Judėjimas.

AUSTRALIJA.

(Fed. Presos Australijos biuras). SYDNEY, N. S. W. Australijoje. — Imant proporcionaliai sulig gyventojų skaičiumi, Australijoje yra daugiau militarizmo, negu kurioj kitoj šalyj, ir jeigu žmonės nepasipriešins tam, Australija už poros metų bus tiek prignaužta militarinėmis įstaigomis ir reguliacijomis, kiek jokio kita šalis to nepakęstų. Abelnai kalban, Australijos žmonės vienok neapkenčia oficerių, kurie laksto po visą šalį bandydami užkarti jaunajai kartai sistemą, kuri yra visiškai nepriimtina demokratinėi Australijai ir priešinga piliečių teisėms. Darbininkai grieštai pasmerkė didelius parlamento paskirimus armijai ir laivynei.

Policistai organizuoja uniją. New South Wales policistai įkurg savo uniją, gynimui jų interesų. Darbininkų valdžia netik rems uniją, bet ir niekam neleis persekioti tų policistų, kurie prisidės prie unijos.

Queensland policistai taipjau yra susiorganizavę i savo uniją.

Darbininkų valdžia laimėjo.

Ką tik įvykusiose Queensland valstijoj rinkimuose darbiečiai laimėjo 37 atstovus. Opozicija susidaro iš 20 fermerių partijos narių, 12 konservatyvų, 1 kareivių kandidato ir 1 nepriklausomo. Darbininkai neteko kelių vietų, daugiausia delei įmaišytos i rinkimus tikėjiminės kovos, Mat darbininkų valdžioje keli ministariai yra katalikai. Tuo konservatyvai pasinaudojo, ir privesdamai jiems rėmimą sinn feinerių, pradėjo ant jų siundinti protestonus. Tuo jiems pasisekė sumušti kelis darbininkų kandidatus. Tačiau tai yra geras apsiereškimas, kadangi parodo, jog atgalciviams nieko kito nebelgiu griešties kovoje su darbininkais, kaip tikėjimas.

RUSIJA.

Grįžta Rusijon.

MASKVA. — Rusijos darbininkai, kurie buvo iškeliavę Amerikon dabar šimtai grįšta i savo tėvynę. Sakoma, kad pastaraisiais dviem mėnesiais iš Amerikos i sovietų Rusiją sugrįžo 2,000 žmonių ir kad dar 10,000 jau yra kelyje ar rengiasi aplėisti Ameriką. Kaip tik tie darbininkai sugrįšta, jiems tuojaus parupinamas atatinamas darbas ir jie yra svarbus laimėjimas Rusijos industrijai.

JUNGTINĖS VALSTIJOS.

Rusų protestas.

[Iš Federuotosios Presos] LOS ANGELES, CAL. — Rusų Progresyvis Klubas priėmė rezoliuciją, protestuojančią prieš vertimą rusų pasilikti šioje šalyje. Rezoliucija nurodo, kad šio miesto rusai nori grįšti sovietų Rusijon, bet prievarta laikoma šioje šalyje. Jie tvirtina, kad Rusija sutinka prisistūti jiems laivų, bet jie negali gauti iš Amerikos valdžios praleidimo. Rezoliucija tapo pasiūsta Hardingui.

Deportavo laikraštinką.

[Iš Federuotosios Presos] ST. ALBANS, VI. — John L. Spivak, Amerikos laikraštinkas, tapo po keturių dienų apkaltinimo, beveik nieko neprireidžiant prie jo, federalinių imigracijos valdininkų deportuotas iš Jungtinių Valstijų. Spivak dirbo kaip presos agentas del West Virginia angliakasių. Deportavimas sekė po dviejų privatinių tardimų, kuriuose labiausia klausinėta apie jo politines pažvalgas ir ar jis tiki i nuvertimą valdžios ir žudymą valdininkų. Jokio paaiškinimo apie jo deportavimą neduota, apert to, kad jo Amerikos piliečybė yra abejotina. Spivakui tapo uždrausta sugrįšti i Jungtines Valstijas, prigrasinant areštu ir apkaltinimu. Jis tapo imigracijos inspektoriaus areštuotas važiuojant svečiuotis i Deans Lake. Jį nuimta nou traukinio ant Kanados-Amerikos rubežiaus ir sugręžta i St. Albans. Reikalavimai, kad imigracijos valdininkai leistų jam pasisamdyti advokatą ir leistų susinėsti su imigracijos valdininkais Washingtonė, tapo grieštai atmetsti. Jį skubiai ištardyta ir stenografai paėmė užrašus tik prašant valdininkams.

L.D.L.D. Reikalai.

NEPAISYKIME JŲ KEIKSMŲ.

Kuomet mūsų draugijos pabėgėliai bandė pasigriebti visą jos turtą, ir jiems tas nepavyko, tai jie per keikunų organą kiek druti pludosi. Vėliaus tas jųjų pludimasis buvo kiek sumažėjęs ir rodėsi, kad tie žmonės galų gale atsipeikės ir supras, kad jų žingsiniai buvo klaidingi. Bet kur tau! Jųjų profesoriai keikunai per savo laikraštį vėl kiek druti koliojasi. Mat, jų pranašavimai neišsipildė. Jie skelbė, kad L. D. L. D. tik kelių ypatų, kad jį nepasilaikys, kad nariai už įmokėtas duokles nieko negaus ir t.t. Dabar pasirodo kas kita. Draugija jau galutinai susitvarkė, kuopos dauginas ir didėja, nariaims už 1920 m. duodama gera didoka knyga. Žodžiu, draugija nugalėjo visas skerspaines ir eina prie savo tikslaus veikimo. Delto tai mūsų draugijos grovikai, pamatė, kad tie jų visi pludimai-triukšmai nuėjo niekais, vėl pradeda kartoti savo keiksmų litaniją. "Argumentai", kuriuos jie vartoja prieš draugiją, yra tušti. Pavyzdžiui, keikunų organo redaktorius savo "apžvalgoje" "kritikuoja" draugiją už tai, kad pastaroji duoda nariams nupirkta iš pašalinės spaustuvės knygą. Toji "kritika", trumpai suglaudus, tokia: L. D. L. D. užgriebus visą iždą. Jie, supras, komunistai pasilikę be skatiko, ir tai pajieję išleisti net tris veikalus, o mes nei vieno. Todel tai įvykė, kad jie turį "tukstančius" narių, o mes — "tuziną". Bet tie keikunai teisybės nenori žinoti. Juk buvo pasakyta aiškiai, kad priešastys, delei kurių draugija negalėjo išleisti leidinio 1920 m., tai jųjų komunistų, darbo vaisiai; kad įstaigos, kurioms tas darbas pridėrejo atlikti, buvo pakrikdytos. Dabar tas dalykas išsiaiškina dar plačiau. Jį išskėlė ponas Iškauskas, buvęs L. D. L. D. laik sek., nors jis apie tai savo išpažintyje nedaug tepasako. Bet aišku savaime. Nenoriu aš manyti, kad p. Iškauskas su tam tikru išrovakavimu bei plenu buvo paėmęs sekretoriaus vietą. Bet iš jo staigaus atsivertimo negalima manyti, kad jis buvo nuosirdus draugijos darbininkas.

Anglijos užmačios

PAUL HANNA [Specialė Naujienu ir Federuotosios Presos korespondencija] WASHINGTON. — Washingtoną pasiekė privatinės ir diplomatinės žinios apie sensacinius Anglijos plenus kariniam užkariavime Centralinės Azijos. Japonijos rateliai yra ypač susidomėję tomis žiniomis, kurios parodo, kad Anglija mano sulaužyti slapta Anglijos-Japonijos sutartį apie Azijos padalinimą. Sakoma, kad Anglijos karo ministeris Winston Churchill ir lordas Milner yra vyriausiais sumanytojais to pleno, o Chinijos Turkestanas ir Rusijos Turkestanas padaromas yra grobiu. Neva bolševikiški sumišimai, sukelti Indijoj sekama pavasarį ar vasarą, butų ganėtinu pateisinimu Anglijos karinei avantiurai per vakarų Himalajaus kalnus i esančią i rytus nauo Kaspijos jūros dalį Rusijos.

Turtingi Rusijos aliejaus laukai vakariniame Kaspijos pakraštėje butų užkariauti besiveržimu i šiaurę iš Persijos ir Mesopotamijos. Delei augančio anti-militaristinio sentimento ant Anglijos salų, laukiama, kad tai Azijos kampanijai didžiųjų baltųjų kareivių parupins Australija. Iš Naujosios Zelandijos pilnas armijos korpusas iš 40,000 kareivių, pilnai aprūpinats moderniais ginklais, bus įtrauktas i tą kovą ir jau dabar ant tos salos yra vedama kampanija, kad jį tokią armiją turėtų prirengta.

Daug Naujosios Zelandijos oficerių jau tarnauja Indijoje, kad iškalno gavis reikiama išsilavinimą vadovavimui savo šalies ekspedicinij spėkų. Naujuose įstatymuose yra parėdomas pilniausias nuginklavimas civilinių gyventojų, nes atimama iš žmonių net mažieji ginklai atvežtieji iš Europos kaipo suvenirai karo su Vokietija. Žymus Australijos generolas, kuris tarnavo Francijoje, pasakė spalių mėn.: "Australijos kareiviai kariaus Indijoje už aštuoniolikos mėnesių". Kartu su šia žinia yra Indijoje paskelbtas gandas, kad Winston Churchill neužilgo bus

paskirtas Indijos vice-karaliu. Churchill esąs kraštutiniu partizanų tos nuomonės, kad Anglijos imperija bus išlaikytą ar pražudyta nuo to, kaip smarkiai ji veiks Indijoje laikė ateinančių kelių metų. Churchill plenu esą sukurstyti ne laiku ir paskatinti jau dabar prasidedantį sukilimą šiaurinėje Indijoje, tada sujudinti visą imperiją aprašymais apie baisų naikinimą ir tada per Himalajaus kalnus padaryti puolimą ant Rusijos. Žinios, jog Rusijos kareiviai yra koncentruojami Kaspijos jūrų apygardoje yra skaitomos čia parodančiomis, kad Rusijos valdžia arba žino, arba numano apie šią Churchill konspiraciją.

Pasaka.

[Iš Trimito]

I. Ant kapų Apleistų Pušaitė -vienulė kerėjo Ir tiktai Saulutei Ji užė bedraskoma vėjo— Kapuose Šaltuose Jaunutę mergelę gulėjo; Ją drąsus, Ją narsus Jaunasai bernėlis mylėjo. Ji rytai Užburtais, Kuomet tik saulutė tekėjo, Klausė vis, —Kur yr jis? Pušelė bedraskančio vėjo: —Tu buvai, Kur rausvai Šypoijos ledynai šalti; Kur spėgai, Kur sniegai, Kur žuvo jani, nekalti... Betgi jis Švilpė vis... Pušelė lingavo, šlamėjo O jina! Amžinai... Šlamėšį tą jos pamylėjo!.. II. Ant kapų, Ant pilkų Pušaitė pakrypus stovėjo, Nuo šakų Palenktų Karoliai rasužės byrėjo, Kai rytų, Užmirštų, Skrajunas vėjalis užėjo... Po kapus, Po lapus Kas rytas vėjelis šnabždėjo, Jis naktų, Paslapty, Pušaitės sapnužį ispėjo: Verkiant jai Jis tyliai Maldytį liuluoti pradėjo, O jina! Amžinai Vis liusta kas rytas, vaitoja; Jai skaudi Oi, skaudi Dainelė, ryfys kur dainuoja, Nes čionai Amžinai Užmigęs kariauga, sapnuoja, Pr. B. Svyrunėlis.

darbštys ir pasitikimi draugai. Jie sugebės draugiją sekmingai auklėti, jei visi prie to prisidėsime. Stiprinkime kuopas, rengkime prakalbas bei šiaip vakarus, agituokime, prikalbinkime po vieną kitą nauji nari. Tai padaryti nesunku: apsviesteni darbininkai nuo to neatsisako, tik reikia juos pakalbinti. Upas ir apkvaitimas pasi- baigs. Pasaulij įvyks ramumas ir brolybė, įkurus socializmo tvarką. Ši draugija yra socialistinė — tat auklėkime ją, lai ji aprupina mus socialistine literatūra. J. A. Valeika, L. D. L. D. laik. sek. 372 Wash. St., Cambridge, Mass.

Mūsų Moterims.

MOTERIŠKA SUKNIA. — No. 9861



Suknios liemuo poilgis; pajusiamą plačią margą kaspiną juosta ilgis galais; liemuo ne aptemptas, bet dukšlus. Sejonas stulpais parauktas priešaky ir užpakaly. Šiai No. 9861 sukniui pavyzdys sukirtas miero nuo 36 iki 42 colių per krutinę. Sukniai 36 colių miero reikia 8 1/2 jardo materijos 44 colių platumo, su 3/4 jardo pamušaliu ir 2 1/4 jardo kaspinu.

Norint gauti tokias sukneas sukirti ir pasiuti pavyzdį, prašom iškirti žemiau padoctą blankutę, pažymėti miera, parašyti savo vardą, pavardę ir aiškų adresą ir, įdėjus i konvertą kartu su 15 centų (pašto ženkleliais ar pinigais) atsiųsti mums, šiaip užadresavus: NAUJIENOS, PATERN DEPT., 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dep. 1739 S. Halsted St., Chicago, Ill. Čia ideu 15 centų, ir prašau atsiųsti man pavyzdį No. 9861.

Form for requesting a dress pattern, including fields for name, address, and city.

AR MYLI MUZIKA? BETHOVENO muzikos konservatorijoje mokinama: Skambinti pianu, dainavimo, smuikuoti, teorija; muzikos istorija ir harmonija. Baigusiems išduodami diplomai; įstoti galima visuomet. Antanas S. Pocius, Vedėjas 3259 So. Halsted Str. Tel.: Boulevard 9244

A. Petratis S. Fabijonas A. PETRATIS & CO. Mortgage Bank REAL ESTATE-INSURANCE European American Bureau Siuėcia Pinigus. Parduoda Laivarkortes. NOTARIJUSAS. 809 West 35th St., Chicago, Ill. Kamas Halsted St. Telephone Boulevard 611

DR. A. MONTVID CHICAGO Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 25 East Washington St. Marshall Field Annex 18th fl. Ruimas 1827 Telephone Central 3562 Valandos: nuo 10 iki 12 ryto, 2121 North Western Ave. Valandos: nuo 6 iki 8 vakara X-Spinduliai. Phone Armitage 2010 Rezidencijos telef. Albany 8710

Phone Yards 5248 A. M. KAITIENĖ AKUSERĖ Daug metų praktikoj 3014 Emerald Ave., Chicago, Ill.

KAZIMIERAS GUGIS ADVOKATAS Veda viešuosius reikalus, kaip kriminatinuosius taip ir civiliuosius teismuose. Doro visokius dokumentus ir popierius. Namų Ofisai: 4323 S. Halsted St. Ant trečiųj lobų Tel. Drover 1810 Miesto Ofisai: 427 N. Dearborn St. 1111-13 Unity Bldg. Tel. Central 4418

Telephone Drover 5052 Dr. A. Juozaitis DENTISTAS Valandos: nuo 10 iki 8 val. vakara. Nedėliomis pagal sutarimo. 3261 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kl. Jurgelionis ADVOKATAS Duoda teisių patarimus, veda bylas visuose teismuose ir daro bei peržiuri visokius dokumentus ir popierius, kaip Amerikos taip Lietuvos. Naujienu Ofise 1739 South Halsted Street, Chicago, Ill.

"BANGA"

Lietuvių Socialistų Sąjungos Leidžiamas Laikraštis.

savo CHRONIKOJE perėmęs netik politinius nuotikius visame pasaulyje, bet da ypatingą domą atkreipia nuotikius įvykams darbininkų gyvenime. savo POLEMIKOJE atnauja reakcijos nepolimišus socialistus ir skleidžia darbininkų vienybės ardytojų klaidinimus. savo REDAKCINIUISE straipsniais duos atlikti atpažinti gyvenimo iš socialinio peritkimo avilgimo ir tara, kur reikia, drąsų toki savo platiuose straipsniuose. savo STRAIPŠNIŲ skyriaus talpūs straipsniai, leidžiantis dienos klausimus, ir straipsniai, plėčiantis aprašantis didesnę svarbą nuotikius darbininkų gyvenime. savo TEORINIAI-MOKSLINĖJE dalyje rūpišiais teikti savo skaitytoms straipsniais, populiariai grūdenančius socialistinę taktiką, socializmo ir kitų mokslų teorijas. savo BELETRISTIKOS špalvose talpūs apysakas, eiles ir pajvairūs pasaiptai (satyrų) ir juokais (humorų). savo KORESPONDENCIJOSE talpūs aprašymai nuotikių masy kolonijose Amerikoje. savo BENDRADARBIŲIS turi netik įmiausias masy socialistų literatūros apskas Amerikoje, bet ir masy įtynius rašėjus Lietuvoje. iš pradžių eis ekyj į mėnesį, vėliaus — da ekyj į mėnesį, o paskiaus, prie pirmos progos, — kas ekyvė. "Banga" prenumerata yra: \$1. — už 12 numerų; \$2. — už 24 numerus; \$3. — už 36 numerus; \$4. — už 48 numerus. užiprenumeruoti san ir savo draugams. Įplūgius eikykite adresu: C. A. HERMAN, 644 West 204 Str., New York, N. Y.

KORESPONDENCIJOS

BALTIMORE, MD.

Rubsiuvių streikas ir nedarbas.

Vietos drabužių fabrikantai pasirijo sulaužyti A. C. W. A. uniją, bet rubsiuviai taip pat griežtai yra pasiriję nepasiduoti. Firma K. Katz ir Isaac Hornsbarger pirmoji išvarė rubsiuvius ir paskui paskelbė sumažinimą algos net 30 nuos. Rubsiuviams neliko nieko kita daryti, kaip paskelbti streiką. Ir dabar rubsiuviai streikuoja visose firmose, išėjus tris: Sonneborn, Schloss ir Stern. Tos trys firmos dirbantiems nuo štūkų mokesčiai neukapojio, tik pridėjo darbo dirbantems nuo savaičių, be to jos sutiko tarties su unija ir pripažino dirbtuvių komitetus. Tad jos trys išvengė streiko. Nors rubsiuviai yra nuvarginti ilgų nedarbo metu, bet upas yra geras ir žada laikytis iki jie neaplaikys pilno laimėjimo.

apie garlaivių bendrovę ir ragino pirkti jos šerūs. Be to persergėjo klausytojus, kad dabar, kada yra renkamos aukos apsigynimui nuo lenkų, kad au kotojai žinotų ir atskirtų partijos fondus nuo tikrosios paramos Lietuvai. Klerikalų Tautos fondas, prisidengęs Lietuvos galbėjimu, renka pinigūs savo fondui, kur jie ir pasilieka, kuomet susirinkę pinigūs kunigai sapnuoja apie reikalingumą Lietuvai karaliaus. Tas persergėjimas buvo labai veteje. Aukų prakalbose universitetui surinkta \$18.75. Garlaivių bendrovės akcijų parduota už \$500. Gal butų ir daugiau parduota, bet daugelis diei siaučiančios bedarbės susilaikė nuo pirkimo, dabar, prižadėdami tai padaryti vėliaus.

Tariame čiau Dr. Šliupui, kad jis ir mus aplankė ir suteikė daug naudingų nurodimų.

Grudžio 26 d. vietos klerikalai, vardu Tautos fondo, irgi buvo surengę prakalbas šv. Kazimiero parap. svetainėje. Kalbėjo advokatai Rutkauskas ir Brachulis. Aukų surinkta \$60.

Labai keista, kad į klerikalų remėjų skaičių pakliuvo ir adv. Brachulis, kad ir jis prisideda prie rinkimo aukų į Tautos fondą. Paklaustas apie tai pats Brachulis atsakė: "Man vistiek pat kas renka aukas, bile siunčia į Lietuvą". Tame ir svarba, kad klerikalų renkamos aukos nors gal ir pasiekia Lietuvą, bet neina Lietuvos gynimo reikalams, o pasitarauja tik klerikalų partijos reikalams ir stiprinimui klerikalų įtakos Lietuvoje.

Racino lietuvių 11 draugijų yra surinkusios aukų Lietuvos gelbėjimui netoli \$1,500 ir gr. 23 d. esame "tutarė" ir toliau bendrai rinkti aukas, siunčiant jas Lietuvon per Lietuvos Misiją. Bet štai atvažiuoja Brachulis ir renka aukas klerikalų fondan. Tokiu savo pasielgimu jis tik trukdo tikrajai aukų rinkimaj Lietuvos gynimui.

Nelaimė.

Kučių vakare patiko kelis lietuvius didelė nelaimė. A. Soltonas su keliais savo draugais buvo išvažiuę automobiliu į Kenosha. Grįžtant atgal ir smarkiai važiuojant automobilius susidaužė ir F. Jomantas liko ant vietos užmuštas, o broliai P. M. Tillo tapo sunkiai sužeisti ir dabar guli Kenoshos ligoninėje. Pats Soltonas išlikęs sveikas.

Savaitę atgal Giruckis, dirbantis Case Plow Works, lietuviškai pašventinęs dirbtuvės superintendentą, time keeperį ir dar kitus ir už tą tapo nu-teistas 4 mėnesiams kalėjiman. —M. Kasparaitis.

Tel. Randolph 2898 A. A. SLAKIS ADVOKATAS Ofisas vidurmiestyt: ASSOCIATION BLDG. 19 So. La Salle St. Valandos: 9 ryto iki 5 po pietu. Panėdėliais iki 8 vakare. Nedėliomis ofisas uždarytas.

DR. VAITUSH, O. D. Lietuvių Akijų Specialistas Palengvins akių įtempimą, kuris esti, priežastimi galvos skaudėjimo, svaigulio akių aptemimo, nervuotumo, skaudamą akių karštį, atitaiso kreivas akis, nuima kataraktą, atitaiso trumparegystę ir toliaregystę. Prie-tenka teisingai akinius. Visuose atsitiktimuose egzaminavimas daroma su elektra, parodančia mažiausias klaidas. Specialė atyda atkreipiama į mokyklos vaikus. Valandos nuo 12 iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 po pietu. Ofisas 1553 W. 47th St., kamps Ashland Ave. Tel. Drove 9660

RACINE, WIS. Dr. Šliupo ir klerikalų prakalbos.

Per Kalėdas mūsų miestelį buvo aplankęs Dr. Šliupas. Jam grudžio 25 d., Union svetainėje, S. L. A. 100 kp, buvo surengti prakalbas. Dr. Šliupas kalbėjo apie dabartinę Lietuvos padėtį, gyvuosius Lietuvos reikalus, apie kuriam universiteto ir kvietė tam dalykui rinkti aukas. Taipjau aiškino

DR. R. WAGNER Mano specialis gydymas yra chronikų, — nervinių ligų. Ofiso valandos nuo 2 val. po piet iki 8 1553 W. 47th St. Kamps Ashland Ave. Phone Drove 9660

Severos Gyduotes užtaiko seimynos sveikata. Severos naujas Kalendorius 1921 metu yra išduotas. Gaukite viens savo aptieko. Yra duodamas dykai. Jeigu negaunate aptieko, rašykite pas mus ir idekite 2c paštos ženklį.

Apsaugokite Vaikus nuo toso vargšio žimos kosulį, per užtaikymo namose visada SEVERA'S Cough Balsam

Paprastas šaltis jeigu ne sustabdi tas umu laiku, gal suteikti svarbūs ligas, bet ant SEVERA'S COLD AND GRIP TABLETS

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA



Kaip Jusų Akis Ar esi nervuota, kenti galvos skaudėjimą, ar tamistos akis sąsaroja, raišes susibėgia kuomet skaitai, palista akis besiuvant, jei taip, tuojaus turi pirmiausia pasiteirauti mano 15 metų patyrimo, kuris suteiks tamistai geriausia patarNAVINGA.

Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės Ligos gydoma specialisto W. F. MONCRUFF, M. D. JOHN J. SMETANA AKIŲ SPECIALISTAS 1801 So Ashland Ave., Chicago, kertė 18-tos gatvės; 3-šios lubos Kambarys 14-15-16-17 Viršui PLATT'S Aptiekos Tėmykite mano parašą. Valandos: Nuo 10 ryto iki 9 vak. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12 dien.

T. Pullman 6438 AKUŠERKA A. SHUSHO Turia patyrimą moterų ligose; ruošinėjama prižiūrin Higienė ir kudi-ki laike ligos. 10929 S. State Str. Chicago, Ill.

Rez. 1189 Independence Blvd. Chicago Telephone Van Buren 294 DR. A. A. ROTH RUSAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Specialistas Moteriškų, Vyriskų, Vaikų ir visų chronikų ligų Ofisas: 3354 So. Halsted St. Chicago Telephone Drove 9693 Valandos: 10-11 r.y.; 2-3 po piet 7-8 vak. Nedėliomis 10-12 dieną

Tel. Canal 65 LIETUVIS DAKTARAS Dr. J. Sarpalius 1424 So. Halsted St. Val. 10 iki 12; 3 iki 5; 6 iki 8. Nedėliomis 10 — 12. Gyvenimo Tel. Yards 5093.

Telefonas—Boulevard 9199 DR. C. KASPUTIS —Dentistas— 3331 S. Halsted St., Chicago, Ill. Valandos: 9-12 A. M. 1-5, 7-8 P. M.

Tel. Canal 6222 DR. C. K. CHERRYS LIETUVIS DENTISTAS 2201 W. 22nd & So. Leavitt Sta. CHICAGO. Valandos: 9:30 ryto iki 12 diens nuo 1 po pietų iki 9 vakare

Phonē Canal 257 DR. P. Z. ZALATORIS Lietuvių GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 10 iki 12 ryto; 1 iki 4 po piet. 6 iki 9 vakare Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto, 1821 S. Halsted St., Kamps 18 ir Halsted St.

Tel. Yards 6666 Drove 8448 DR. V. A. SZYMKEVICZ Lietuvių gydytojas, Chirurgas, Akušeras 3203 So. Halsted St., Chicago. Valandos: 10-12 v. r. 1-2, 6-8 v. v. Nedėliomis 10-12 ryte,

Telefonas Pullman 856 DR. P. P. ZALLYS Lietuvių Dentistas 10801 S. Michigan Av., Roseland Valandos: 9 iki vakaro

DR. JOH N. THORPE Gydytojas ir Chirurgas 1637 W. 51 st. kamp. Marshfield av. Valandos: iki 9 ryto, nuo 3 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakare. Tel. Prospect 1157

Telephone Boulevard 2160 Dr. W. Kaplan DENTISTAS Specialistas DANTU ir burnos ligų 3303 So. Morgan St. Valandos: 9-12 p. p. 2-9 vak. Chicago, Ill.

Telephone Yards 5834 Dr. P. G. Wiegner Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. vak. 3325 So. Halsted St., Chicago.

Waukegano Lietuviai— Norėdami SIŪSTI PINIGŲ savo giminėms LIETUVON, kreipkitės į J. E. Bruževičiaus aptieką: WAUKEGAN PHARMACY, 1005 Marion Street, Waukegan, Ill.

Kodel Tukstančiai žmonių ir Vaikų Miršta kas meta nuo Plaučių Uždegimo.

Todel kad jie sutinka šias ligas kaip: šaltį, influenzą, kosulius, katarą, Bronchites, Tonsulites, skaudžia gerklę, skausmus krutinėje, ir nebuna, iš kurių plaučių uždegimas atsi- vanda. Jeigu jus koks skausmus arba viršul minėtus kentėjimus jau- čiate, tuojaus eikite į vaistinė ir nusipirkite dėžutę KAMPHROL. Bet bukit atsargūs, kad gautum tikrą, su baltu-raudonu kryžiu ant kiekvieno pakelio. Tas vaistas tuojaus sustab- dys kosulį. KAMPHROL yra sudėtinis iš bal- samiškių aliejų, šaltmėčių, kumparo, ir kitokių naudingų dalyų; kurios ra- mina visus skausmus, kaip galvos skaudėjimą, nugaros, nariuose ir reu- matiškus skausmus.

Daugybę gydytojų ir ligonių var- toja ir rekomenduoja KAMPHROL. Pirkit dėžutę šiandien ir laikyk pa- rankumoj; kainos: 50 ir 85 centai.

THE KAMPHROL CO., 2638 West 47th St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 3654 Mrs. A. Michniewicz AKUŠERKA Baigusi Aku- šerijos kolegi- ją; ligal prak- tikavusi Penn- silvanijos hos- pitaliūs. Pa- sekmingai pa- tarnauja prie gimdymo. Duo da rodą viso- kiose ligose moterims ir merginoms.

3113 S. Halsted St., Chicago, Ill. (ant antrų lubų) Nuo 6 iki 11 ryto ir 7 iki vėlai v.

DR. G. M. GLASER Praktikuoja 29 metai Ofisas: 3149 S. Morgan St., kertė 32 St Chicago, Illinois. SPECIALISTAS: Moteriškų ir Vyriskų. Taipgi Chronikų Ligu. OFISO VALANDOS: Nuo 10 ryto iki 3 po pietų, 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 9-2 po piet. Telephone Yards 687

DR. CHARLES SEGAL Praktikuoja 15 metai Ofisas: 4729 So. Ashland Ave., 2 lubos Chicago, Illinois. Specialistas džiuvos Moteriškų, Vyriskų ir Vaikų Ligu. OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 v. ryto; nuo 2 iki 5 v. po piet ir nuo 7 iki 8:30 val. vakaro. Nedėliomis nuo 10 val. ryto iki 1 val. po piet. Telefonas Drexel 2880

DR. YUŠKA 1900 S. Halsted St. Tel. Canal 2118 Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 8 vakare. Rezidencija: 2811 W. 63rd St. Tel. Prospect 3466

Phonē Canal 257 DR. P. Z. ZALATORIS Lietuvių GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos: 10 iki 12 ryto; 1 iki 4 po piet. 6 iki 9 vakare Nedėliomis nuo 9 iki 12 ryto, 1821 S. Halsted St., Kamps 18 ir Halsted St.

Tel. Yards 6666 Drove 8448 DR. V. A. SZYMKEVICZ Lietuvių gydytojas, Chirurgas, Akušeras 3203 So. Halsted St., Chicago. Valandos: 10-12 v. r. 1-2, 6-8 v. v. Nedėliomis 10-12 ryte,

Telefonas Pullman 856 DR. P. P. ZALLYS Lietuvių Dentistas 10801 S. Michigan Av., Roseland Valandos: 9 iki vakaro

DR. JOH N. THORPE Gydytojas ir Chirurgas 1637 W. 51 st. kamp. Marshfield av. Valandos: iki 9 ryto, nuo 3 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakare. Tel. Prospect 1157

Telephone Boulevard 2160 Dr. W. Kaplan DENTISTAS Specialistas DANTU ir burnos ligų 3303 So. Morgan St. Valandos: 9-12 p. p. 2-9 vak. Chicago, Ill.

Telephone Yards 5834 Dr. P. G. Wiegner Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. vak. 3325 So. Halsted St., Chicago.

Dr. A. R. Blumenthal AKIŲ SPECIALISTAS Akis Egzaminoju Dykal Gyvenimas yra tuščias, kada pranyksta regėjimas. Mes vartojam pagerintą Oph- thalmometer. Y- patinga doma at- kreipiama į val- kus. Val.: nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėliomis, nuo 9 iki 12 dieną. 4649 S. Ashland Ave. kamp. 47 St. Telephone Yards 4317 Boulevard 6487

DR. M. HERZMAN 18 RUSIJOS Gerai lietuviams žinomas per 22 metu kaip patyręs gydytojas, chi- rurgas ir akušeris. Gydo aštrias ir chroniškas ligas, vyrų, moterų ir vaikų, pagal nau- jiausias metodus X-Ray ir kitokius elektrus prietaisus. Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 18th St., betoli Fisk St. VALANDOS: Nuo 10-12 pietų, ir nuo 6 iki 8 val. vakarais. Dienomis: Canal 3110 arba 387 Naktimis: Drexel 950 - Drove 4186 GYVENIMAS: 3412 S. Halsted St. VAL.: 9-10 ryto, ir 8-9 val. vak.

Telephone Yards 5032 Dr. M. Stupnicki 3107 S. Morgan St. Chicago VALANDOS: Nuo 8 iki 11 ryte ir nuo 5 iki 8 vakare.

Telephone Yards 1532 DR. J. KULIS LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Gydo visokias ligas moterų, vaikų ir vyrų. Specialiai gydo lim- pančias, senas ir paslaptin- gas vyrų ligas. 3259 So. Halsted St., Chicago.

PRANESIMAS Dr. M. T. Strikolis Lietuvių Gydytojas ir Chirurgas Perkeliu ofisą į People Teatrą 1616 W. 47 St., Tel. Boul. 164 Valandos: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak. Nedėl. 10 iki 12 ryto Res. 2914 W. 43rd Street Nuo ryto iki piet. Telephone McKinley 263

Tel. Austin 787 DR. MARYA DOWIATT-SASS. Kątik sugrįžo iš Californijos ir vėl tęs savo praktikavimą po No. 6208 W. Harrison St. Valandos: 8-12 kasdieną ir 6-9 vakare išskiriant nedėlienius.

Tel. Boulevard 2160 Dr. A. J. KARALIUS Gydytojas ir Chirurgas VALANDOS: 9-12 ryto 2-9 vakaro. 3303 So. Morgan Street, Chicago, Ill.

Lietuvių Dentistas 4712 So. Ashland Ave. arti 47-tos gatvės Telefonas: Drove 7042

DR. C. K. KLIUGA DENTISTAS 1821 So. Halsted St., Chicago, Ill. kamps 18th St. Valandos: 9-12 ryto ir 1-9 vak. Phone Canal 257

Tel. Pullman 342 DR. I. E. MAKARAS Lietuvių Gydytojas ir Chirurgas 10900 Michigan Ave., Roseland. Val. 10 iki 12, 2 iki 4 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Ofiso Tel. McKinley 76 DR. I. H. GINDICH DENTISTAS Mes savo darbą gvarantuojame Kalbame visas Europiškas kalbas. 3804 So. Kedzie Ave., Chicago, Ill. Arti 38-th Street

Telephone Yards 5834 Dr. P. G. Wiegner Priėmimo valandos nuo 8 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. vak. 3325 So. Halsted St., Chicago.

EXTRA! Palikta mūsų sankrovų. EXTRA!

Štai kur stebėtina proga nusipirkti augštos rū- šies GVARANTUOTA VICTROLA vertės iki \$250.00 tik už \$35.00, priedu veltui 12 rekordų, 300 adaty ir DEIMANTO ADATA. Šios NAUJOS PUKIOS VICTROLOS palikta mūsų SANKROVOJE didžiuliu muzikaliu parduotėju, kurie nubankrutėjo. Kiek- viena MASINA turi DEŠIMTIS METŲ DIRETVUS GVARANCIJOS. Kam tai pirkti iš antrų rankų masina, kuomet gali pirkti PUKIA, NAUJA GVA- RANTUOTA VICTROLA vertės iki \$250.00, tik už \$35.00 su rekordais ir adatoms VELITUI iš mūsų SANKROVOS. Pilnai užtikriname tamista, kad nėra kitos krau- tuvės nei sankrovos lygios mūsų sankrovai palygi- nant nupiginiimu. Mes žinome, kad apsimokės tamistai atvažiuo- ti, nepaisant kur gyvenat. Taipgi mes turime kele- tą augštos rūšies TIKROS ODOS IR VELOURO SEKLYCIOMS SETŲ, kuriuos parduosime už pir- mą pasiulyma. Mums reikia vietos. Mes pristatysime VISIŠKAI VELTUI pasiule ir premiesčiuose. Taipgi išsiunčiame C. O. D. LIBER- TY BONDSAI PIRIMAMI.

Atdara kas dieną iki 9 val. vak. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 4 p. p. NATIONAL STORAGE CO. Viršiausia sankrova ir pardavimo kambaris 2023 So. Ashland Ave., Kamps 21-os Gatvės.

AMERICAN LINE TIESIOGINIS PATARNAVIMAS. NEW YORK — HAMBURG

Pagabiausia kelionė rusams ir lietuviams. Didelis moderniškas dubeltavaisis šriubais garlaivis.

Manchuria Išplaukia Sausio 13, 1921. Trečia klesa, New York iki Liepojaus \$132.00 Trečia klesa, New York iki Eydtkunų \$130.00

Trečios klesos keleiviams suteikiamas valgis po priežiurą didė- liam valgomajam kambaryj. Uždaryti kambariai pateikiame moter- rims ir kudiikiams. Atsišaukite į kompanijos ofisą 14 N. Dearborn St., arba pas vie- tinį agentą.

Naujienu ofise galima gauti į Lietuvą, ir iš Lie- tuvos "American" linijos laivakortes. Norinti važiuo- ti patįs arba parsitraukti gi- mines iš Lietuvos ateikit ypatingai arba rašykite

NAUJIENU PINIGU SIUNTIMO SKYRIUS 1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. Ofisas atdara nuo 9 ryto iki 8 vak. kasdien, subatoj iki 9 val. vak. ir nedėlioj nuo 10 val. ryto iki 2 val. po piet.

Sveikam Kune Stipri Dvasia. Kam be reikalo kentėti? Mano spe- cialis gydymo budas išgydė jau daug žmonių nuo kaspiainės kirmėlės, kurie buvo nebetekę vilties pasveikti

Tukstančiai žmonių nežino, kad jie turi viduriuose kirmėlę, ir gydosi visai nuo kitokios ligos; deltoji ir neišgy- dydo. Kirmėlės ženklai Žmonės sergantii taja biaužia liga pa- prastai skundžiasi dideliu pilvo skaudė- jimu; jiems rodes, tartum kas į gerklę kija, vėmt verčia, valgyti neturi noro, galva skauda, viduriai sukietėje, ausy- se užia, skauda po krutinę. Kas tokių simptomų turi, tegul atei- na pas mane: išgydysiu visai trumpu laiku. Gyduo taipjau ir kitokias ligas, kaip vyrų taip ir moterų. Patarimai dykal.

DR. DICKSON 1645 West 47th Street Tarp Marshfield ir Paulina gat. Ofiso valandos nuo 10 ryto iki 8 val. vak. Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena.

ELEKTRA Sviesą ir pajiegą suvedame į senus ir naujus namus, taipgi dirbtuves. Cash arba at išmokėjimo. Pirmutiaė Lietuvių Elektros Korporacija Amerikoje THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO., Inc. A. BARTKUS, Pres. 1619 W. 47th St. Tel. Boulevard 1892. Chicago, Ill.

DR. W. F. KALISZ Specialiamas: Moterų ligos ir Chirurgija 1145 MILWAUKEE AVE. CHICAGO.

Lietuvių Rateliuose

RUBŲ ISDIRBIMO B-VĖS SUSIRINKIMAS.

Seredoje, sausio 5 d. Naujienose rado pranešimą, kad tą vakarą įvyks Liet. Am. Rubų Isdirbimo B-vės susirinkimas, kuriame dalyvaus ir tik ką pagrižęs iš Lietuvos bendrovės atstovas d. A. Rypkevičia.

Budamas minėtos bendrovės nariu, rupindamasis jos reikalais, taip jau įdomaudamas iš atstovo A. Rypkevičia užgirsti apie galimybę bendrovei veikti Lietuvoje, nusiskubinau į minėtą susirinkimą. Apie 7 val. vakare su savo draugu jau buvome prie didžiosios Wicker Park svetainės durų. Visur didžiausi burliai žmonių: ant laiptų, koridoriuose, svetainėje. Pasiskirė burliais jie rupestingai kalbasi tarp savęs, kalbasi rimtai, matyt, apie juos apeinančius svarbesnius dalykus. Prisiartinome prie vieno burelio žmonių. Visi karštai svarsto apie grįžimą Lietuvoje. Vienį jų prirodinėja, kad Lietuvoje bus geriau gyventi negu Amerikoje, kiti sako, kad tai bus netaip greitai, nes ims laiko kol viskas Lietuvoje susitvarkys ir jis į savo vėžes, bet visgi visi deda didelę viltį ant Lietuvos. Taip vaigščiojome nuo vieno burelio prie kito, ir visi kalbasi apie Lietuvą, apie grįžimą į ją. Ir kiekvienas jų pasirengęs yra vėliau ar anksčiau grįžti į savo tėviškę.

JOHN KUCHINSKAS Lawyer LIETUVIŠKAS ADVOKATAS 29 SO. LA SALLE STREET CHICAGO, ILL. Telephone Central 3664 Valandos: 9 ryto iki 5 vakarų, Subatomis: 9 iki 1 po pietų. VEDU VISOKIAS BYLAS VISUOSE TEISMUOSE. Egzaminuojau Abstraktus perkant arba parduodant namą, lotą arba farmą ir dirbu visokius Legalistikos Dokumentus. Suteikiu patarimus ir skolinu pinigų ant Pirmų Mortgečių ant lengvų sąlygų. West Side ofisas atdaras vakarais nuo 7 iki 8 valandų. Viršum Metropolitan State Bankos, 2201 W. 22nd St., Cor. Leavitt Tel. Canal 2562.

Victor Cigar Store Wholesaleriai ir Retaileriai 1728 S. Halsted St. Cigarų, tabako ir cigarečių. Ungariškos pypkės, tabakas ir tabaka dėžutėse, ant švenčių.

Akušerka M. Katauska Patarnauju dienas ir naktimis prie gimdymo ir duodu patarimus moterims ir merginoms. Antraštas: 3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. Phone: Boulevard 4121.

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Ofisas: 2201 W. 22nd St., kampa Leavitt St. Phone Canal 6222. Valandos: 1 iki 4 val. vakarų, nuo 7 iki 9 val. vakarų. Gyvenimo vieta: 8114 W. 42nd St. Phone Lafayette, 4988. Valandos nuo 10 iki 12 diena.

GALUTINIS KAINOMS NUMAZINTOMS IŠPARDAVIMAS. Viskas turi but parduota, nepaisant uždarbio, ar kiek kainavo. \$20,000 vertės stako, vyrams ir vaikams, vėliausias ir parankiausias rūšies, gatavai padaryti — likę neatimtais siuntai ir overkotai, kurie parduodami nuo \$15 net iki \$65. Dabar \$8.50, \$15, \$20, \$25, \$30 ir \$37.50. Vyrams kelnės \$4.50 ir aušgėliai. Vaikams siuntai ir overkotai \$5 ir aušgėliai. Vyrams čysto vilnono mėlynos seržiaus siuntai, \$11.50 ir \$15. Atdara vakarais 8 val. Subatomis iki 9 vak. Nedėl. 4 po piet. S. GORDON, 1415 S. Halsted St.

Pinigai iš Rockfordo Lietuvon

Pinigus iš Rockfordo Lietuvon galima tiesiai siųsti per S. J. Petrauską, Rockford Real Estate & Loan Co.

Iš čia pinigai yra pasiunčiami Lietuvon greičiausiu būdu ir už pinigų siuntimą pilnai atsakoma.

Siųskite pinigus Lietuvon per S.J.Petrauskas 809 So. Main Str. Rockford, Ill.

kišeniuije policija rado du automatiškus revolverius ir keturiolika dolerių, kuriuos jis tik-ką buvo atėmęs nuo žmonių traukinyje.

Rado kabančią lavoną. Chicago's telefonų kompanijos darbininkai vakar rado Glencoe groivn, prie Franklin road pakartą apie 65 metų amžiaus žmogaus lavoną. Manoma, kad jau jis ten kabėjo per pereinamas tris ar keturias dienas. Jokių dokumentų, kurie parodytų kas jis buvo, nėra.

Apopleksija užmušo milijonierių. Milionierius William Turbull, 81 metų amžiaus, 623 S. Tripp ave., vakar Chamber of Commerce kambariuose staiga išvarto iš kedės — ir mirė. Jis buvo bilionieriaus Andrew Carnegie sesers sunus.

Pabėgo du kaliniai. Vakari iš Fort Sheridan kalėjimo pabėgo du kaliniai, Raymond Wood ir Earl Ferguson. Jiedu buvo išvaryti iš kalėjimo kiemo atlikti kokį tai darbą laukuose, netoli kalėjimo, kur jiedu užpuolė juos sergantį kareivį, nuginklavo jį ir primušę pabėgo.

Guodrus plėšikai. Vakari krysplėšikai atvažiavo dideliu ekspresiniu automobiliu ties Lake Shore Country Club namu, Ravinia, įėjo vidun ir persistatė klubo vedėjui kaip prohibicijos agentai. Tai buvo anksti rytmetį. Jie tuojaus pradėjo krėsti namą. Nuėję slepan jie darbavosi apie valandą ir pusę laiko iki jie susikrovė savo automobiliun visą geriausią degtinę, vyną ir kitokius svaigalus. Paskui atėjo ant viršaus klubo manadžeriu, James Shaw, pasakė, kad pabėgėlių rytmetį jis atėitų vietinės policijos stoty, ir nuvažiavo sau. Shaw tuojaus nuėjęs policijos stotin sužinojo, kad jo ten niekas nereikalauja ir, kad pas jį krata darė ne prohibicijos agentai, bet plėšikai. Sako, kad jie nuvaėžė apie už \$15,000 vertės svaigalų.

Nesidavė apiplėšti. Ant kampo 30-th st. ir Indiana ave. praėitį naktį Norman Wilson, negras, 2959 Prairie ave., sutiko tulą Frank E. Foster, 2904 Indiana ave., ir paliepė jam iškelti rankas, bet vietoj iškėlimo rankų, Foster puolė ant negro ir atėmęs iš jo revolverį, nuvarė jį Cottage Grove ave. policijos stotin.

Sugavo Edie Morris. Edie Morris, kuris neseniai nušovė policistą John Mullen Lincoln Gardens smuklėje, vakar liko pagautas. Jį detektyvai sugavo ant farmos, Beverly Hills. Jis desperatiškai kovavo su detektyvais ir tik tada pasidavė, kada detektyvai suvarė jo kunan net tris kulipkas jo dabra detektyvai da jieko jį draugo, Edward McBride. Turbut neišsisuks iš detektyvų tinklo ir pastarasis.

Pargabeno 10 lavonų. Praeitą subatą Chicagoje buvo pargabenta dešimtis lavonų kareivių, kurie padėjo savo gyvastis kur-nors Francijos kalnuose, kad padarius pasaulį saugiu plutokratijai. Jie yra: kapralas Charles A. Auber, leit. Harold C. Schreiner, Kurt A. Boehm, George A. Dunlop, seržantas William Fletcher, William Krystopa, Charles Kucera, Arthur Lindstrom, Peter Nogaard ir Barnett Parther.

Reikalauja įčiepyti visus darbininkus. Sveikierius departamento komisionierius John Dill Robertson paliepė visiems Chicago's samdytojams, kad jie turi žiūrėti, idant visi jų dirbtuvėse ir fabrikuose dirbantys darbininkai būtų įčiepyti, Tai

delto, kad tuomi maž-daug aprubežiavus rauplių epidemijos siuntimą. Į keturiolika dienų turi būti šis įsakymas išpildytas. Čiepijimo darbą turės atlikti kompanijų daktarai. O tos firmos, kurios yra visai mažos ir negali užlaikyti nuolatinių daktarų, privalo pasamdyti jį.

Sučiupo 6 Marso lotų agentus. Prokuroro pagalbininkas Charles C. Bartlett paskelbė, kad nuo šiol bus vedama mirtina kova su agentais, kurie pardavinėja lotus ir šėrus įvairių rusių kompanijų, kurnors ant Marso. Šeši tokie agentai jau yra areštuoti. Baismė už peržengimą "Blue Sky" įstatymo yra vieni metai kalėjimo ir dešimtis tukstančių dolerių baudos; sugautiems antur kartu piniginė baismė yra 25,000 dolerių.

Laikys gražumo parodą. Didžiajam Coliseum nuo vasario 28 d. iki kovo 6 d. bus laikoma Gražumo paroda. Joje bus demonstruojama daiktai, kurie gražina ir puošia žmogaus kuną — kremai, milteilai, raudai, odos maistas, rausilių naikintojai, plaukų tepalai, elektriški gražinimo prietaisai, guminiai tamsiai, gimnastiški prietaisai, etc. Sakė, tai bus pirmą parodą šios rūšies Jungtinėse Valstijose. Ją ruošia Trade Exhibits korporacija.

Nušovė streikierį. Chicago's langų plovėjai praėitį panedėlį išėjo ant streiko. Samdytojai gi pradėjo samdytis skebus, su kuriais streikieriams prisijėjo kovoti, kadangi jų gražumu perkaltinti negalėjo. Skebas lenkas, C. Tomczyński, 1355 W. Chicago ave., užvakar liko streikierių gerai apkultas; taigi skebas italas, Vito Scarco, 410 S. Lincoln ave., taip jau gerai apstumdytas. Streikieris gi Steve Zacharaczky, 836 Townsdale st., liko policisto persautas. Jį nu-gabeno pavieto ligininėn. Sako, kad jo padėtis yra labai bloga.

Pranešimai. Naujiena! Dramatiškas Ratelis perleidė savo svetainę Dramos Kursam. Taigi iš tos priežasties 23 Sausio šią 1921 metų Meldžio svetainę įvyks extra nepaprastas Dramos Kursų vakaras. Kursystai, o taigi ir pati jų vedėja mokytoja artistė Unė Babickaitė suloš niekuomet dar nebuvusius Lietuvių scenoj veikalus: I "Vyresnysis Angliakasis" viena-veiksmė drama. II "Sudaužytas Veidrodis" vienaveiksmė labai juokinga komedija. III Sušoks Baletas — Suktinis. Po programo šokiai. Kursų Administracija.

North Side. — Pirmyn Mišraus Choro repeticija įvyks sausio 11 d., Liutosybės svet., 1822 Wabansia Ave. Po repeticijų turėsime metinį susirinkimą ir išleistuves vieno draugo i Lietuvą. Susirinkit visi. — Valdyba.

Chicago's Lietuvių Tarybos susirinkimas bus petyčioje, Sausio 14-tą d. 8 val. vak. Mildos svetainėje. Meldžiamai butinai ateiti ir nepamirškite kitiems apie tai pranešti. Daug labai svarbių reikalų susirinko svarstymai. — Valdyba.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Jurgio Miškos, Ruskių kaimo, Laukuvos par., Kauno rėd., Raseinių apskr. 14 metų atgal gyveno Sag Harbor, N. J. Malonės pats atsišaukti arba žinantį jį pranešti. J. YOCIS, 1620 So. Rubie St., Chicago, Ill.

PAJIESKAU kaimyno Juozapo Petrullo, Kauno rėd., Telšių apskr., Janapolio parapijos, Baltininkų kaimo. Malonės atsišaukti, arba žinantį jį pranešti ant antrašo, nes turu svarbų reikalą. K. PINKAUSKAS, Joliet-Rockdale, Ill.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Jurgio Miškos, Ruskių kaimo, Laukuvos par., Kauno rėd., Raseinių apskr. 14 metų atgal gyveno Sag Harbor, N. J. Malonės pats atsišaukti arba žinantį jį pranešti. J. YOCIS, 1620 So. Rubie St., Chicago, Ill.

PAJIESKAU kaimyno Juozapo Petrullo, Kauno rėd., Telšių apskr., Janapolio parapijos, Baltininkų kaimo. Malonės atsišaukti, arba žinantį jį pranešti ant antrašo, nes turu svarbų reikalą. K. PINKAUSKAS, Joliet-Rockdale, Ill.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.

PAJIESKAU švogerio Kazimiero Labanaucko, pirmiau gyvento Hoosich Falls, N. Y. Malonėkit atsišaukti pats, arba kas jį žino pranešti. JONAS BARDAUCKAS, 1817 N. Talman Ave., Chicago.